
MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

01.615.314/0001-61CNPJ: (54) 3908-3700

95236-000 - Monte Alegre dos Campos

Telefone:
Av. Pedro Zamban, 1000 - CentroEndereço:

Nr.:   162/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

199/2023

03/07/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, III.b e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/07/2023
Dispensa de licitação
162/2023 - DL
199/2023

O presente termo tem por objetivo a aquisição de insumos alimentícios perecíveis
(hortifrutigranjeiros) que não foram adquiridos através do processo licitatório número
170/2023. Tais itens ficaram "desertos", ou seja, não houve fornecedor com interesse
de fornecê-los através de licitação. Estes gêneros alimentícios são para consumo nas
escolas infantis e fundamentais do município.

Participante: SALVADOR & SALVADOR LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ALHO, NACIONAL OU ESTRANGEIRO, CLASSIFICAÇÃO GRAÚDO -

ALHO, NACIONAL OU ESTRANGEIRO, CLASSIFICAÇÃO GRAÚDO SEM
DEFEITO, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, COM ASPECTO E
SABOR CARACTERÍSTICOS, UNIFORMIDADE NO TAMANHOE COR.
NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES E
DENTES CHOCHOS OU BROTADOS. CARACTERÍSTICAS GERAIS:
DEVERÁ ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS OU PARASITAS,
UMIDADE, TERRA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

25,000 KG 27,20 680,00

2 CEBOLA, DE 1º QUALIDADE, SEM RESTIA, SECA, NOVA - CEBOLA, DE
1º QUALIDADE, SEM RESTIA, SECA, NOVA, TAMANHO MEDIO, COM
CASCA SÃ, SEM RUPTURAS.

300,000 KG 5,20 1.560,00

3 MAÇÃ GALA, 1° QUALIDADE, COM CASCA, SEM SINAIS DE RUPTURAS
O - MAÇÃ GALA, 1° QUALIDADE, COM CASCA, SEM SINAIS DE
RUPTURAS OU MACHUCADOS, GRAU DE AMADURECIMENTO IDEAL
PARA O CONSUMO.

500,000 KG 8,49 4.245,00

4 MAMÃO FORMOSA  TAMANHO MEDIO, 1º QUALIDADE, COM CASCA
SÃ, SE - MAMÃO FORMOSA  TAMANHO MEDIO, 1º QUALIDADE, COM
CASCA SÃ, SEM SINAIS DE RUPTURAS OU MACHUCADOS, GRAU DE
AMADURECIMENTO IDEAL PARA CONSUMO.

320,000 KG 12,92 4.134,40

5 MORANGA CABOTIA, 1º QUALIDADE, TAMANHO MEDIO, INTACTAS ,
CAS - MORANGA CABOTIA, 1º QUALIDADE, TAMANHO MEDIO,
INTACTAS , CASCA DURA, E SÃ, SEM RUPTURAS

200,000 KG 4,49 898,00

6 PIMENTÃO FRESCO DE BOA QUALIDADE, FIRME, CASCA LIMPA. -
PIMENTÃO FRESCO DE BOA QUALIDADE, FIRME, CASCA LIMPA.

20,000 KG 8,26 165,20

7 TEMPERO VERDE, 1º QUALIDADE, LIVRE DE TERRA E CORPOS -
TEMPERO VERDE, 1º QUALIDADE, LIVRE DE TERRA E CORPOS
ESTRANHOS.

500,000 UN 3,25 1.625,00

8 ABOBRINHA VERDE DE BOA QUALIDADE - ABOBRINHA VERDE DE
BOA QUALIDADE

70,000 KG 6,13 429,10

9 COUVE-FLOR DE 1ª QUALIDADE SÓ A INFLORESCENCIA - COUVE-
FLOR DE 1ª QUALIDADE SÓ A INFLORESCENCIA

200,000 KG 7,29 1.458,00

Total do Participante: 15.194,70



Página: 2 / 2

Total Geral: 15.194,70

Manutenção da Merenda Escolar - PNAEP - Pré-Escola 06.002.12.365.0010.2038.3.3.90.30.00 R$ 3.900,00
Manutenção da Merenda Escolar - PNAEE- Especializado 06.002.12.367.0010.2040.3.3.90.30.00 R$ 1.894,00
Manutenção da Merenda Escolar - PENAF - ensino
Fundamental

06.001.12.361.0010.2037.3.3.90.30.00 R$ 6.000,70

Manutenção da Merenda Escolar - PNAEC - Creche 06.002.12.365.0010.2039.3.3.90.30.00 R$ 3.400,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

04/07/2023Monte Alegre dos Campos,

ONILTON JOAO CAPELINI

PREFEITO MUNICIPAL


